PAGE
6

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по бюджету, экономической и социальной политике

Совета депутатов сельского поселения Сорум Белоярского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

13 декабря 2023 года

Присутствовали:

	Карпенко
Евгений Николаевич
	-
	Прокурор города Белоярский;

	Орлова
Ольга Николаевна
	-
	Заместитель председателя комитета по доходам;

	Чаринцева

Надежда Владимировна

	Начальник отдела отдела сводного бюджетного планирования;

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:

	Председатель комиссии:
Олемской
 Андрей Николаевич
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Акинина
Олеся Ивановна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Дружинина
 Кристина Александровна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Зейтуньян
Людмила Суреновна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Марфина
Елена Викторовна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступил: Олемской А.Н., председатель комиссии по бюджету, экономической и социальной политике Совета депутатов сельского поселения Сорум.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
2. О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33

3. О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33

Олемской А.Н. предложил голосовать за утверждение повестки дня.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	5

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

1. СЛУШАЛИ: О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Выступила: Хозова Екатерина Игоревна – главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум.
В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 ноября 2023 года № 94-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», сумма межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету сельского поселения из бюджета автономного округа, по сравнению с проектом соответствующего закона в первом чтении корректируется в сторону увеличения по доходам и расходам бюджета района на новый бюджетный период в сумме:

- (+) 817,5 тыс. рублей в 2024 году;

- (+) 900,3 тыс. рублей в 2025 году,

- (+) 984,6 тыс. рублей в 2025 году.

С учётом изменений параметры бюджета Белоярского района предлагается утвердить:

на 2024 год:
доходы бюджета 31 483,6 тыс. рублей;

расходы бюджета 33 503,6 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит 2 020,0 тыс. рублей;
на 2025 год:
доходы бюджета 32 330,6 тыс. рублей;
расходы бюджета34 352,5 тыс. рублей;
дефицит 2 021,9 тыс. рублей;
на 2026 год:
доходы бюджета 33 181,7 тыс. рублей;
расходы бюджета 35 203,6 тыс. рублей;
дефицит 2 021,9 тыс. рублей.
Дефицит бюджета сельского поселения Сорум (далее – сельское поселение, поселение) в трехлетнем периоде остался без изменений.

                                                                                                                                                                          тыс. рублей
	Параметры бюджета сельского поселения на 2024-2026 годы с учетом изменений проекта закона автономного округа о бюджете на 2024-2026 годы во втором чтении

	Проект решения Совета депутатов, прошедший процедуру согласования и получения заключения
	Изменение объемов трансфертов
	Проект решения Совета депутатов с учетом  изменений, в соответствии с уточненным проектом закона о бюджете округа

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Доходы всего,
	30 666,1
	31 430,3
	32 197,1
	+ 817,5
	+ 900,3
	+ 984,6
	31 483,6
	32 330,6
	33 181,7

	в том числе безвозмездные поступления
	10 465,9
	11 210,7
	11 977,5
	+ 817,5
	+ 900,3
	+ 984,6
	11 283,4
	12 111,0
	12 962,1

	Расходы
	32 686,1
	33 452,2
	34 219,0
	+ 817,5
	+ 900,3
	+ 984,6
	33 503,6
	34 352,5
	35 203,6

	Дефицит
	2 020,0
	2 021,9
	2 021,9
	0,0
	0,0
	0,0
	2 020,0
	2 021,9
	2 021,9
	0,0

Соответствующие объемы в 2024-2026 годах откорректированы за счёт увеличения субвенций бюджету поселения, в том числе:
- увеличения плановых назначений по субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов за счет средств федерального бюджета:

 на 2024 год (+) 796,0 тыс. рублей,

 на 2025 год (+) 878,8 тыс. рублей,

 на 2026 год (+) 963,1 тыс. рублей;

- увеличения плановых назначений по субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств федерального бюджета:

 на 2024 год (+) 22,9 тыс. рублей,

 на 2025 год (+) 22,9 тыс. рублей,

 на 2026 год (+) 22,9 тыс. рублей;

- уменьшения плановых назначений по субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств бюджета автономного округа:

 на 2024 год (-) 1,4 тыс. рублей,

 на 2025 год (-) 1,4 тыс. рублей,

 на 2026 год (-) 1,4 тыс. рублей.

Предложений не поступило.
         Олемской А.Н. предложил голосовать.
	Результаты голосования:

	Да
	-
	5

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять проект решения «О бюджете сельского поселения Сорум на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» за основу.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33

Выступила: Сулимова И.А. – заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
Настоящий Проект разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 5 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее – НК РФ). В целях приведения решения Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Сорум» (далее – Решение) в соответствие действующему законодательству Российской Федерации и устранения юридико-технических неточностей настоящим Проектом предлагается:

1) дополнить преамбулу Решения нормативами правовыми актами, которыми устанавливаются полномочия Совета депутатов сельского поселения Сорум в части установления, изменения и отмены местных налогов и сборов (пп.2 п. 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп. 2 п.1 статьи 3 и                 пп. 3 п. 1 статьи 16 Устава сельского поселения Сорум), изложив ее в новой редакции:

	Действующая редакция:
	Предлагаемая редакция

	«В соответствии с Федеральным законом от 04 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:»

	«В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:»

1) с целью определения объектов, в отношении которых Решением установлена налоговая льгота по налогу, пункт 3 приложения к Решению изложить в новой редакции:

	Действующая редакция:
	Предлагаемая редакция

	«3. Льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются в целях повышения уровня социальной защищенности населения и обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются несовершеннолетние владельцы долей имущества.»
	 «3. Льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются в целях повышения уровня социальной защищенности населения и обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

В дополнение к льготам, установленным главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются несовершеннолетние владельцы долей имущества.

Налоговая льгота предоставляется в отношении объектов, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговые льготы, установленные настоящим решением, применяются в порядке, установленном статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.»

Предложений не поступило.

         Олемской А.Н. предложил голосовать.
	Результаты голосования:

	Да
	-
	5

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33» за основу.
3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33
  Выступила: Сулимова И.А. – заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
Настоящий Проект разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 5 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее – НК РФ). В целях приведения решения Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33 «О земельном налоге на территории сельского поселения Сорум» (далее – Решение) в соответствие действующему законодательству Российской Федерации и устранения юридико-технических неточностей настоящим Проектом предлагается:

1) дополнить преамбулу Решения нормативами правовыми актами, которыми устанавливаются полномочия Совета депутатов сельского поселения Сорум в части установления, изменения и отмены местных налогов и сборов (пп.2 п. 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп. 2 п.1 статьи 3 и                 пп. 3 п. 1 статьи 16 Устава сельского поселения Сорум), изложив ее в новой редакции:

	Действующая редакция:
	Предлагаемая редакция

	«В соответствии с пунктом 1 статьи 387, пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:»
	«В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:»

2) для удобства чтения и восприятия ввести по тексту Решения сокращение словосочетания «земельный налог» путем дополнения в пункте 1 Решения после слова «налог» словами «(далее – налог)»;

3) уточнить состав элементов налогообложения по устанавливаемому налогу в соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ, изложив пункт 2 Решения в новой редакции:

	Действующая редакция:
	Предлагаемая редакция

	«2. Настоящим решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога, порядок уплаты налога, авансового платежа по налогу, а также устанавливаются налоговые льготы.»
	«2. Настоящим решением в соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога, порядок уплаты налога налогоплательщиками-организациями, налоговые льготы, основания и порядок их применения.»

4) для устранения дублирования в Решении норм налогового законодательства РФ установить порядок уплаты налога и авансовых платежей налогоплательщиками-организациями аналогичным предусмотренному статей 397 НК РФ, изложив пункт 4 в новой редакции:

	Действующая редакция:
	Предлагаемая редакция

	«4. Для налогоплательщиков-организаций на территории сельского поселения Сорум установлен следующий порядок уплаты земельного налога:

1) отчетными периодами в целях исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года;

2) налог и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет сельского поселения Сорум по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;

3) уплата земельного налога производится по итогам налогового периода в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.»
	«4. Уплата налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями на территории сельского поселения Сорум производится в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.»

5) признать пункт 7 Решения утратившим силу ввиду утраты актуальности.

Предложений не поступило.

         Олемской А.Н. предложил голосовать.
	Результаты голосования:

	Да
	-
	5

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33» за основу.
Председатель комиссии по бюджету,

экономической и социальной политике                                                           Олемской А.Н.
PAGE